
1 

 

 FORMULAR DE SOLICITARE 
 
Numele instalației: 

„Abator de păsări și instalație de producere a făinii proteice” din loc. Războieni, com. Ion Neculce, jud. Iași 

 
Numele solicitantului, adresa, numărul de înregistrare la registrul Comerțului 

S.C. AVI TOP S.A., sat Războieni, Comuna Ion Neculce, Cod 705311; CIF: RO14327259; J22/1115/2001; 
Romania; Tel:(+40)232-248.105; Fax:(+40)232-248.104; http: www.avitop.ro; contact: responsabil mediu 
Simona Harnagea, Mobil: 40740800683; e-mail:  simona.harnagea@avitop.ro 
 

 
Activitatea conform anexei 1 din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale 

6.4. a) Exploatarea abatoarelor cu o capacitate de producție de peste 50 de tone carcase pe zi 
[...]
Identificați metoda care asigură că orice depozit de deșeuri 
de pe amplasament poate îndeplini condițiile echivalente de 
încetare a funcționării; 

NU sunt depozite de deșeuri.  
Există doar zone de stocare temporară a deșeurilor, până la 
preluarea acestora de către firmele specializate.  
 Există studiu de expertizare sai autorizație de funcționare în 

siguranță? 

Sunt implementate măsuri de evacuare a apelor pluviale de 
pe suprafața depozitului? 

11.7 ZONE DIN CARE SE PRELEVEAZĂ PROBE  
Pe baza informațiilor cuprinse în Raportul de Amplasament și a operațiilor propuse pentru prevenirea și controlul 
integrat al poluării, identificați zonele care ar putea fi considerate în această etapă ca fiind cele mai importante 
pentru realizarea analizelor de sol și de apă subterană la momentul dezafectării. Scopul acestor analize este de a 
stabili gradul de poluare cauzat de activitățile desfășurate și necesitatea de remediere pentru aducerea 
amplasamentului într-o stare satisfăcătoare, care a fost definită în raportul inițial de amplasament.  

 

Zone/locații în care se prelevează probe de 
sol/apă subterană 

Motivație 

probe de apă subterană prelevate din forajul din zona 
stației de epurare, la indicatorii pH, MTS, Reziduu filtrat 
la 105 gr.C; CCOCr, CBO5, amoniu, azotați și azotiți 

Rezultatele se compară cu valorile de referință  

 

Este necesară realizarea de studii pe termen lung pentru a stabili cum se poate realiza dezafectarea 
cu minimum de risc pentru mediu? Dacă da, faceți o listă a acestora și indicați termenele la care vor 
fi realizate 

Studiu Termen (anul și luna) 
Nu e cazul 
 
Identificați oricare alte probleme pertinente care trebuie rezolvate în eventualitatea dezafectării 
 

12 ASPECTE LEGATE DE AMPLASAMENTUL PE CARE SE 
AFLĂ INSTALAȚIA 

Sunteți singurul deținător de autorizație 
integrată de mediu pe amplasament? 
 
Dacă da, treceți la Secțiunea 13  

DA 



 

77 

 

12.1 SINERGII  
Luați în considerare și descrieți dacă există sau nu posibilitatea de apariție a sinergiilor cu alți deținători de autorizație 
de mediu față de tehnicile prezentate mai jos sau alte tehnici care pot avea influență asupra emisiilor produse de 
instalație.  

     
Tehnica Oportunități 

1) proceduri de comunicare între diferiții deținători de autorizație; în special cele care 
sunt necesare pentru a garanta că riscul producerii incidentelor de mediu este 
minimizat 

Nu e cazul 

2) beneficierea de economiile de proporție pentru a justifica instalarea unei unități de 
cogenerare 

Nu e cazul 

3) combinarea deșeurilor combustibile pentru a justifica montarea unei instalații în care 
deșeurile sunt utilizate la producerea de energie/unei instalații de co-generare  

Nu e cazul 

4) deșeurile rezultate dintr-o activitate pot fi utilizate ca materii prime intr-o instalație; Nu e cazul 

5) efluentul epurat rezultat dintr-o activitate având calitate corespunzătoare pentru a fi 
folosit ca sursa de alimentare cu apa pentru o altă activitate 

Nu e cazul 

6) combinare efluenților pentru a justifica realizarea unei stații de epurare combinate 
sau modernizate; 

Nu e cazul 

7) evitarea accidentelor de la o activitate care poate avea un efect dăunător asupra unei 
activități aflate în vecinătate; 

Nu e cazul 

8) contaminarea solului rezultată dintr-o activitate care afectează altă activitate- sau 
posibilitatea ca un Operator să dețină terenul pe care se află o altă activitate; 

Nu e cazul 

9) Altele  Nu e cazul. 

12.2 SELECTAREA AMPLASAMENTULUI  
Justificați selectarea amplasamentului propus (pentru instalații noi). Nu e cazul. 

13  LIMITELE DE EMISIE  
Limite de emisie pentru aer 
Emisii staționare, dirijate 
 

Nr. 
crt. 

Sursa generatoare Poluanți Concentrația 
mg/mc 

Debit masic g/h 

1 Centrala termica  
Q CH4=671,8 Nmc/h.  
Qaer= 12.000 Nmc/h 

CO 100 1200 

SO2 35 420 

NOx 350 4200 

2. Centrala frigorifică 
Qaer Ventilat = 2.000 Nmc/ h 

NH3 30 >300 

3. Instalația de dezodorizare gaze  
rezultate de la instalația de producere a 
fainii proteice 

NH3 
CO 
Mercaptani 

Sub limita de 
detecție 

 

 
Imisii în aer (calitatea aerului pe amplasament) 
 

Denumirea sursei Poluanți si debite masice 

CO CO2 NOx 

Gaze de eșapament de la mijloacele auto ce funcționează pe motorina  
(8,4 l/zi) 

92,4 2604 210 

 
 

Limite pentru emisiile în apă: 
Valori limita de încărcare cu poluanți pentru efluentul stației de epurare evacuat in r. Bahluet: 
 

Nr. 
crt. 

Indicatorul de calitate U.M. Valori maxime 
admise pentru 
evacuare 

Frecventa minima de 
monitorizare 

1. Temperatura °C 35 Trimestriala, prin analize 
efectuate de un laborator 2. PH unit pH 6,5-8,5 



 

78 

 

3. Materii in suspensie mg/l 60 acreditat de analize fizico-
chimice, de către/prin grija 
utilizatorului 

4. CBO5 mg/l 25 

5. CCO-Cr mg/l 125 

6. Amoniu mg/l 3 

7. Azotați mg/l 37 

8. Azotiți mg/l 2 

9. Azot total mg/l 15 

10. Fosfor total mg/l 2 

11. Detergenți sintetici mg/l 0,5 

12. Reziduu fix mg/l 2.000 

13. Substanțe extractibile mg/l 20 

13.1 EMISII ÎN AER ASOCIATE CU UTILIZAREA BAT-URILOR  
Nu sunt BAT-AEL-uri pentru această activitate.  

13.2 EMISII DE SOLVENȚI  
Cerințe suplimentare sau deosebite pentru tipuri specifice de activitate.  

     
Activitate Emisie Puncte de 

emisie 
Nivel limită Unități de 

măsură 
Tehnici care 
pot fi 
considerate a fi 
BAT 

Orice abatere 
de la limită-
faceți 
justificare aici 

Nu e cazul       

Justificați abaterile de la oricare din valorile limită de emisie prezentate mai sus.  

13.3 EMISII DE DIOXID DE CARBON DE LA UTILIZAREA ENERGIEI 
Sursa de energie Consum anual de 

energie 
(MWh/an) 

Emisii anuale de 
CO2 în mediu 
(tone) 

Electricitate din rețeaua publică 

Electricitate din afara amplasamentului 

3100 2070.8 

Abur adus din afara amplasamentului/apă fierbinte   

Gaz 8500 5100 

Motorină   

GPL   

Biomasă   

Total 11600 7170.8 

 *)Specificați mai jos sursa și factorul pentru emisiile de CO2 

 

Factori de emisie: 
Energia electrica cumparata din reteaua publica: emisii CO2 = 0,668 t/MWh 
Gaz metan: emisii CO2 = 0,6 t/MWh 

 (Nu există valori limită pentru emisiile masice de CO2) 

13.4 EMISII ÎN APĂ 
Surse de ape uzate și poluanți în apă 

• Apele uzate menajere, provenite de la grupurile sanitare, filtru sanitar si zona administrativa sunt 
colectate si dirijate prin conducte din PP cu Dn 200 mm in lungime de 65 m către stația de pompare a 
apelor uzate de tip cheson, prevăzută cu doua pompe submersibile tip U.P.S.S. Botoșani (1A+1R) 
având Q=6 mc/h; din stația de pompare apele uzate menajere sunt transportate printr-o conducta 
PEHD cu Dn 110 mm in lungime de 92 m in bazinul tampon cu volumul V=96 mc. 

• Apele uzate menajere de la grupul sanitar din cabina poarta sunt colectate intr-un bazin subteran din 
beton cu V=7,0 mc de unde sunt vidanjate periodic si evacuate in treapta mecanica a stației de 
epurare. 

• Apele uzate rezultate din incinta incineratorului sunt colectate intr-un bazin vidanjabil din beton, aflat 
in apropiere, cu capacitatea de V=2,0 mc, de unde sunt vidanjate periodic si evacuate in treapta 



 

79 

 

mecanica a stației de epurare. 

• Apele uzate tehnologice provenite de la spălătoria auto sunt trecute printr-un separator de 
hidrocarburi de tip ACO Severin Ahlmann GmbH, Q=6 l/s, in care sunt reținute produsele petroliere 
antrenate o data cu spălarea mijloacelor de transport; din separatorul de hidrocarburi apele uzate 
sunt dirijate in treapta mecanica a stației de epurare printr-o conducta PVC-KG cu Dn 300 mm si 
lungimea de 108 m. 

• Apele uzate tehnologice provenite de la hala de producție (abator) sunt colectate prin sifoane de 
pardoseala si rigole de inox si dirijate către treapta mecanica si unitatea de flotație printr-o conducta 
din PVC-KG cu diametrul Dn 300 mm, cu lungimea de 222 m, după care sunt dirijate in bazinul tampon 
cu capacitatea de 96 mc in care sunt evacuate si apele uzate menajere. 

 

• Din bazinul tampon toate categoriile de ape uzate sunt pompate către treapta de epurare biologică a 
stației de epurare, printr-o conducta PEHD cu Dn 100 mm cu lungimea de 225 m. 

• Apele uzate epurate sunt evacuate gravitațional in cursul de apa Bahluieț, printr-o conducta din PEHD 
Dn 250-315 mm, având lungimea de cca. 2.000 m. Există și posibilitatea de evacuare în canalizarea 
orașului Tg. Frumos printr-un branșament nou efectuat. Evacuarea în canalizare se face conform 
prevederilor Apavital. 

 

• Apele pluviale convențional curate (Qpl 1 = 119,2 l/s) provenite de pe clădirea abatorului sunt 
colectate printr-o rețea de canalizare realizata din tuburi PVC cu Dn 315 mm si lungimea de 131,5 m, 
situata in partea de vest a halei si evacuate printr-o rigola deschisa din beton in exteriorul incintei; 
apele pluviale provenite din zonele de nord si est ale halei sunt preluate de rigole deschise din beton, 
in lungime totala de 370 m si evacuate in exteriorul incintei. 

• Apele pluviale potențial impurificate (Qpl 2 = 32,4 l/s) provenite de pe platformele betonate sunt 
trecute printr-un separator de produse petroliere (Q=150 l/s) si dirijate in exteriorul incintei, in rigola 
drumului de acces. 

 
Stația de epurare a apelor uzate: 
Apele uzate tehnologice si apele uzate menajere sunt epurate prin intermediul unei stații de epurare 
proprii (debit mediu 560 mc/zi) de tip Redox, prevăzută cu următoarele componente: 

• cămin stație pompare (V = 3 mc); 

• filtru cilindric rotativ (NRF 61/085): prevăzut cu sistem de auto curățare - raclor; particulele mai mari 
decât deschiderea sitei sunt reținute pe cilindru, raclate si descărcate intr-un vas colector; 

• sistem de flotație tip IPF 090: prevăzut cu placi lamelare care măresc suprafața de separare, sistem 
incorporat de aerare-recirculare si mecanism de raclare; 

• bazin tampon (V = 96 mc); 

• sistem de tratare biologica aerobica in șarjă unica (sistem SBR): prevăzut cu bazin de aerare (V= 2.633 
mc), doua suflante (1A+1R) de tip Nijhuis Water Technology, rețea de aerare cu bule fine (distribuitor 
de aerare dispus pe fundul bazinului si conducte de distribuție din PVC cu Dn 100 mm), mixer de 
denitrificare, controler pentru nivelul de aerare din bazin de tip senzor de presiune, dispozitiv plutitor 
de descărcare, pompa pentru evacuarea nămolului in exces, submersibila, centrifugala, cu capacitatea 
de 40 mc/h; 

• sistem de deshidratare a nămolului cu decantor centrifugal: nămolul in exces rezultat din treapta 
biologica este colectat intr-un rezervor (V = 80 mc) prevăzut cu agitator vertical de suprafață, după 
care este transportat in decantorul centrifugal; pe fluxul de alimentare va fi dozat si poliectrolitul. 
 

• Apele uzate epurate sunt evacuate gravitațional in cursul de apa Bahluieț, printr-o conducta din PEHD 
Dn 250-315 mm, având lungimea de cca. 2.000 m. 

 
Prin lucrările de reproiectare a conductei de canalizare aferente descărcării apelor uzate epurate in 
receptorul natural, s-au realizat următoarele lucrări: 

• înlocuirea unui tronson din conducta de evacuare pana la căminul amonte de subtraversarea 
drumului european E583; 



 

80 

 

• cămin de vane din beton prevăzut cu 3 vane cuțit; 

• conducta noua de by-pass a stației de epurare a abatorului (PEID Dn 200 mm, L=182 m); 

• cămin by-pass (repartiție) situat amonte de subtraversarea drumului european E583; căminul este 
prevăzut cu doua stavile plane Dn 300 mm, din care: 

o o stavila asigura, in caz de necesitate (retehnologizare, deficiente in funcționarea stației, 
etc), descărcarea (by-pass-area) apelor uzate epurate mecanic rezultate din activitatea 
abatorului in rețeaua publica de canalizare a localității Războieni, cu evacuare finala spre 
stația de epurare Târgu Frumos (aflata in administrarea operatorului APAVITAL S A. Iași); 

o a doua stavila permite transportul efluentului stației de epurare a abatorului, către 
receptorul natural. 

• Vana aferenta descărcării către rețeaua publica de canalizare a localității Războieni este sigilata pe 
poziția închis de către operatorul APAVITAL S.A. Iaşi. 

• A fost încheiat cu operatorul regional APAVITAL SA lași, Actul adițional nr. 2/09.08.2021 la Contractul 
de furnizare/ prestare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr. U534/02.06.2010, cu 
privire la condițiile de deversare a apelor uzate in rețeaua publica de canalizare. 

 
Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in receptori: 
Valori limita de încărcare cu poluanți pentru efluentul stației de epurare evacuat in r. Bahluet: 
 

Nr. 
crt. 

Indicatorul de calitate U.M. Valori maxime 
admise pentru 
evacuare 

Frecventa minima de 
monitorizare 

1. Temperatura °C 35 Trimestriala, prin analize 
efectuate de un laborator 
acreditat de analize fizico-
chimice, de către/prin grija 
utilizatorului 

2. PH unit pH 6,5-8,5 

3. Materii in suspensie mg/l 60 

4. CBO5 mg/l 25 

5. CCO-Cr mg/l 125 

6. Amoniu mg/l 3 

7. Azotați mg/l 37 

8. Azotiți mg/l 2 

9. Azot total mg/l 15 

10. Fosfor total mg/l 2 

11. Detergenți sintetici mg/l 0,5 

12. Reziduu fix mg/l 2.000 

13. Substanțe extractibile mg/l 20 

 

• Valorile au fost stabilite ținând cont de NTPA 001-H.G. 188/2002 modificata si completata prin H.G. 
352/2005. Indicatorii de calitate pentru care nu s-au nominalizat valori limita de autorizare, nu vor 
depăși limitele de evacuare impuse de NTPA 001. 

• Punctul de monitorizare: efluentul final - ape uzate epurate, evacuate ia r. Bahluet. 
 
Monitorizarea apelor uzate evacuate 

• Automonitoringul privind calitatea apelor uzate (frecvența medie și maximă de determinare a 
indicatorilor de calitate din punctele de monitorizare) se efectuează în conformitate cu prevederile 
Programului intern de monitorizare a calității apei al utilizatorului, parte integranta al Regulamentului 
de exploatare propriu fiecărei unități. 

• Frecventele de determinare a indicatorilor de calitate specificate mai sus nu se refera la Programul de 
monitorizare intern al beneficiarului. Parametrii de calitate si frecventa de monitorizare in cadrul 
Programului intern se stabilesc de către beneficiar, având la baza prevederile legale in vigoare, 
prevederile autorizației de gospodărire a apelor, cerințele specifice activității desfășurate si 
exploatarea corespunzătoare a sistemului de canalizare - epurare. Programul intern de monitorizare 
a calității apei va fi revizuit ori de cate ori va fi necesar. 

• Trimestrial si anual, beneficiarul va transmite la A.B A. Prut-Bârlad si S.G.A. Iași, un raport tipărit si in 
format electronic, privind situația cantitativa (volume, debite de apa prelevate si de ape uzate epurate 
evacuate) si situația calitativa a apelor uzate epurate evacuate, respectiv toate analizele realizate, in 



 

81 

 

perioada de raportare, prin laboratoare acreditate de analize fizico-chimice si prin automonitoring. 
 
Instalații de măsurare a debitelor si volumelor de apa 

• pentru alimentare: apometru tip WOLTEX cu Dn 100 mm, in căminul de branșament. 

• pentru evacuare: 
o debitmetru electromagnetic tip Siemens pentru contorizarea debitelor de ape uzate 

epurate, montat in căminul de apometru al stației de epurare; 
o debitmetru electromagnetic tip Siemens: pe conducta de by-pass către rețeaua publica 

de canalizare aflata in administrarea APAVITAL S.A. 
 
Foraje de observație 

• Amonte si aval de amplasamentul stației de epurare exista doua foraje de observație si control. 

• Monitorizarea calității apelor subterane freatice se va realiza prin analize efectuate de către un 
laborator de analize fizico-chimice, pe probele de apa prelevate din forajele de observație, de 
către/prin grija beneficiarului, cu frecventa semestriala pentru indicatorii: pH, reziduu fix/ 
conductivitate, CCO-Cr, amoniu, azotați, ortofosfați si fosfor total. 

• Buletinele de analize ce vor fi realizate pe probe de apa prelevate din forajele de observație se vor 
transmite, in copie, la A B A. Prut-Bârlad si S.G.A. Iași, imediat după efectuarea lor. 

14 . IMPACT  

14.1 EVALUAREA IMPACTULUI EMISIILOR ASUPRA MEDIULUI  